
•  op in ie 

Zdaniem ekspertów 

-  odwodnienie dróg 
Dynamiczny rozwój polsk ich m iast zm usza projektantów do szukania nowych systemów do zagospodaro-
wania wód deszczowych, gdyż t radycyjne rozwiązania często okazują się zawodne. Skutki złego doboru 
lub zła sprawność działania systemu odprowadzan ia wód opadowych niejednokrotnie doprowadzają 
do katast rof . Zapytaliśmy ekspertów, co zrobić, by ich uniknąć? 

Projektować i wykonywać od w od nien ia 
od p ow ied zialn ie. 

Zaburzyliśmy równowagę w  p rzyro-
d zie, d ynam icznie rozbudowując miasta 
- zmieniliśmy zupełnie charakter zlew-
n i. Budując d rogi, osied la czy p arkingi 
u szczelniliśmy p ow ierzchnię, ograni-
czając bard zo infiltrację w od y deszczo-

Katarzyna wej d o gru n tu . W w yp ad ku deszczów 
Gudelis-Taraszkiewicz naw alnych w większości aglom eracji 
EK0 BUDEX Sp . z o .o . m iejskich urządzenia kanalizacyjne nie 
są w  stanie na czas odprowadzić nad m iaru  w od y, która w efekcie 
zalewa p iw nice i d rogi, prowadząc d o spękań , w ysad zin , przeło-
mów, d ziu r itp . 

Efektyw ne zagospodarowywanie wód op ad ow ych osiągamy p o-
p rzez zmagazynow anie, infiltrację d o gru n tu lu b w ykorzystanie 
d o innych celów. 

W ielu katastrof m ożna by uniknąć, stosu jąc urządzenia nowej 
generacji d o p od ziem nego magazynow ania wód op ad ow ych. Sys-
temy te mogą pracować jako: rozsączające, przetrzymujące w od y 
p rzed  zrzu tem d o kanalizacji lu b wykorzystujące w od y opad ow e, 
n p . d o p od lew ania zielen i. 

Ponieważ w  ostatn im czasie ujawnił się p roblem lekceważenia 
p rzez niektórych projektantów i wykonawców szczegółowych zale-
ceń  p roducentów urządzeń , bard zo ważnym elementem stało się, 
aby p rzy w yborze systemu d o zagospod arow yw ania wód deszczo-
w ych p rojektant miał od p ow ied zialne podejście d o tematu i d o-
bierał urządzenia w zależności od  miejsca ich p racy (np . d roga, 
p arking, boisko itp .). 

Należy zwrócić głównie uwagę na: geologię, czyli na rodzaj 
gruntów i p oz iom zwierciad ła w od y gruntow ej; p rzeznaczenie 
systemu (magazynowanie, rozsączanie czy łączenie obu fu nkcji); 
w ykorzystanie p ow ierzchn i nad  systemem - d la dróg i p arkin -
gów - wytrzymałość urządzeń  w  tonach na oś sam ochod u (ton / 
oś); ścisłe przestrzeganie wymagań  i zaleceń  p rod u centa danego 
systemu; oraz eksploatację systemu - możliwość inspekcji i efek-
tywnego czyszczenia. 

Warto pamiętać, że istotą jest nie tyko sam projekt inw estycji, 
nawet najlepszy, ale jego w ykonanie i późniejsza eksploatacja, 
co p ozw ala na zachow anie sprawności technicznej p rzez lata. 

Podsumowując, d obrze zaprojektowane od w od nienie z zastoso-
w aniem rozwiązań  nowej generacji to wiele korzyści, poczynając 
od techn icznych , finansowych, a na bezpieczeństwie i kom forcie 
każdego z nas kończąc. 

r W Polsce m am y do czynienia z d w om a 
systemami od p ow ied zialnym i za od p ro-
wadzanie i zagospodarowanie wód desz-
czow ych - systemem ogólnosp ławnym 
i rozd zielczym . Sku tkiem złego działania 
tych systemów są błędy projektowe lu b 

W A  p o p rostu  ich przeciążenie zbyt dużą 
^ ilością ścieków op ad ow ych, których me 

p rzew id ziano na etapie w ymiarow ania 
przekrojów kolektorów zbiorczych . Jed-
ną z metod  poprawy ich funkcjonowania 

jest zastosowanie systemu zbiorników retencyjnych lu b retencyjno-
-odciążających p otrzebnych d o zmagazynowania wód opad ow ych 
i odciążenia systemu za pomocą przelewów. Waru nkiem uzyskania 
prawid łowego działania i od pow ied niego sku tku ekologicznego 
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jest właściwy ich d obór p od  względem od pow ied niej pojem ności 
retencyjnej z zachow aniem przepisów ochrony środowiska. Zbior-
n ik i retencyjno-odciążające op rócz retencji d od atkow o pozwala-
ją na częściowy zrzu t „czystych" wód deszczowych bezpośrednio 
d o od biorn ika , eliminując tym samym niepotrzebne inwestycje 
związane z rozbudową przeciążonych oczyszczalni ścieków, których 
koszt jest niewspółmiernie większy od  zastosowanego zbiorn ika . 
Dzisiejsze systemy zagospodarow ania wód opad ow ych są często 
rozwiązaniami funkcjonującymi od  w ielu lat w krajach Eu rop y Za-
chod niej. Dlatego też namawiałbym osoby od pow ied zialne za p la-
nowanie i projektowanie tego rodzaju  inwestycji d o kontaktu  z do-
stawcami i ekspertami w tym zakresie, aby zasięgnąć fachowego 
doradztwa z zakresu d oboru i w ymiarow ania tych systemów. Zre-
dukuje to błędy projektowe i p ozw oli na znalezienie op tymalnego 
rozwiązania, uwzględniając specyfikę zlew ni i sieci. 
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C o zrobić, by uniknąć katastrof? Przede 
w szystkim n ie m ożna bezgran iczn ie 
pod łączać się d o istniejących od biorn i-
ków (sieci kanalizacyjnej czy cieków), 
bo ich przepustowość jest ograniczona. 
Projektowanie now ych obiektów wiąże 
się z uszczelnianiem naw ierzchni, co po-
woduje ograniczenie p ow ierzchni w od o-
ch łonnych gru n tu w miejscu powstawa-
nia opadów, a tym samym wzrost ilości 
wód op ad ow ych . Problem nad miernej 

ilości wód  op ad ow ych m ożna rozwiązać za pom ocą systemów 
zagospod arow ania wód d eszczow ych. 

W krajach Eu rop y, w tym również w  Polsce, istnieje szereg roz-
wiązań  zagospodarowania wód deszczowych. Zaliczane są d o n ich 
między in n ym i bud ow a zbiorników w od nych - retencyjnych, reten-
cyjno-rozsączających, wtórne w ykorzystanie w od y opadowej (np . 
p rzy p od lew aniu terenów zielonych), „zielone d achy", „rozluźnia-
n ie" naw ierzchni (p łyty ażurowe) czy zazielenianie podwórzy. 
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Podchodząc d o tematu zagospod arow ania wód  op ad ow ych , 
bard zo ważne są w aru nki gruntow o-w od ne, ponieważ od  n ich za-
leży możliwość zastosowania od p ow ied niego d la danego obiektu  
kompleksow ego rozwiązania. 

Bu d ow a zbiorników retencyjno-rozsączających pozw ala na two-
rzenie w miejscu powstawania opadów atmosferycznych tzw. małej 
retencji. Jest to działanie techniczne i n ietechniczne zmierzające 
d o p op raw y bilansu w od nego w danej z lew n i. 

Mając świadomość, że sama natu ra p od p ow iad a najlepsze i za-
razem najprostsze rozwiązania, powinniśmy dążyć d o zagospo-
d arow ania wód  op ad ow ych w m iejscu ich p ow stania. Stosu jąc 
z b io r n ik i retencyjno-rozsączające, umożliwiamy zachow anie rów-
now agi gruntow o-w od nej na terenach zu rban izow anych . 

W op a r ciu o d ostęp ne p r o d u k t y w Polsce m ożliw e jest 
kom p leksow e zagosp od arow an ie wód  op ad ow ych , począw -
szy od  od w od n ien ia dachów, p rzez system kan alizacyjn y w raz 
ze s t u d z ien k a m i, system oczyszczan ia (sep aratory, filtry), 
a skończywszy n a z b io r n ik a ch rozsączających, retencyjnych 
i magazynu jących. •  
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